
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2013-6-6-1  
Séance du vendredi 14 juin 2013 
 
 

PROGRAMME DEPARTEMENTAL D'AMENAGEMENT DE RIVIERES 
C414 C214 C114 

APPROBATION DES OPÉRATIONS 2013 
ET DÉLÉGATION DE LA MAÎTRISE D'OUVRAGE AU DÉPARTEMENT 

SUBVENTIONS AUX COLLECTIVITÉS  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération n° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011, relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente,  

VU  la délibération du Conseil Général n° CG-2012-6-6-1 du 05/12/12 relative au Budget 
Primitif 2013 – C014 - Rivières, Lacs, Barrages, Milieux Humides Parc d’Intervention 
en Matériel – Travaux (P.I.M.) et SIG, 

VU l'article L 3221-11-1 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
modalités selon lesquelles l’assemblée délibérante habilite le Président du Conseil 
Général à signer un marché public, 

VU l’article 8 de la loi n° 95-127 du 8  février 1995, 

VU le Code des Marchés Publics, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

- décide de l’opportunité et approuve pour 2013 en aménagement de rivières les 
16 programmes exposés dans l’annexe 1, pour un montant de 3 692 460 € TTC,  

- décide d’accepter la délégation de maîtrise d’ouvrage pour leur exécution et d’affecter 
les AP correspondantes. Les dépenses seront prélevées sur le Programme C414, 
chapitre 4541101, fonction 01, nature 4541 ; 

- autorise le Président à signer les conventions type de délégation de maîtrise d’ouvrage 
correspondantes, pour les programmes de travaux figurant au rapport ; 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20130614-0000011592-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 17/06/2013
Réception par le Prefet : 17/06/2013
Publication : 21/06/2013



2/2 

- décide de l’opportunité et approuve pour 2013 en aménagement des rivières les 
5 opérations de travaux sur le Canal du Rhône au Rhin déclassé exposées ci-dessous, 
pour un montant de 400 000 € TTC et affecte les AP correspondantes. Les dépenses 
seront prélevées sur le Programme C114, chapitre 21, fonction 61, nature 2153 ; 
 

Opérations Montant 
prévisionnel 

Démolition du hangar à 
MUNCHHOUSE 10 000 € TTC 

Reprise de l'assise du chemin de halage 
entre BALDERSHEIM et 
MUNCHHOUSE 

190 000 € TTC 

Travaux de coupes et d'élagages dans 
la forêt de la Hardt 20 000 € TTC 

Reprise de la bande roulement sur le 
chemin de halage du canal à 
DESSENHEIM 

80 000 € TTC 

Fourniture et pose de gardes corps bois 
sur les écluses 53 et forêt de la Hardt 100 000 € TTC 

TOTAL 400 000 € TTC 

 

- autorise le Président à solliciter des subventions auprès de nos partenaires financiers 
et à les affecter aux programmes exposés dans le rapport ; 

- approuve et programme les 7 nouveaux dossiers d’aides aux collectivités et aux 
établissements publics locaux figurant à l’annexe 2, pour un montant de subvention 
de 162 880 € et affecte les AP correspondantes. Les montants des aides 
départementales seront prélevés au Programme C214 Chapitre 204 Fonction 61 
Nature 204142; 

- accepte de lever la déchéance et d’approuver la prorogation jusqu’au 30 avril 2014 
des aides pour les deux dossiers de renaturation présentés par le Syndicat Mixte pour 
l’Aménagement et la Renaturation du bassin versant de la Largue et du secteur de 
Montreux (SMARL) (dossiers ARC11148 et ARC11173). 

 

 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



Année de 
programmation

Passage en CP Programme d'intervention

2013 14/06/2013 Programme rivières

Autorisation de programme 

BP 2013 4 500 000.00 €

Modification des AP en DM1

Modification des AP en DM2

Autorisation de programme votée 4 500 000.00 €

Total des opérations adoptées précédemment 0.00 €
96 nouvelle(s) opération(s) pour un montant global de 3 692 460.00 €

Avancement du programme 2013 82%

Appellation du Maître d'Ouvrage Montant du programme
Heimersdorf 161 460.00 € TTC

S.I.C.E. Trois Frontières 30 000.00 € TTC
SM DOLLER 431 000.00 € TTC

SM Fecht Amont 230 000 € TTC

SM Fecht Aval 300 000 € TTC

SM Ill 1 110 000 € TTC

SM Lauch Aval 245 000 € TTC

SM Lauch Supérieure 275 000 € TTC

SM Thur Amont 290 000 € TTC

SM Quatelbach - Canal Vauban 110 000 € TTC

SM Région de Soultz Rouffach 100 000 € TTC

SM Strengbach 30 000 € TTC

SM Thur Aval 230 000 € TTC

SM Weiss Amont 20 000 € TTC

SM Weiss Aval 110 000 € TTC

SMARL (Largue) 20 000 € TTC

Direction de l'Environnement et Cadre de Vie
Service Aménagement des Rivières

DocSR010 ANNEXE 1 1/5



Code opération Libellé de l'opération Appellation du Maître d'Ouvrage Montant prévisionnel

2013/1701 Aménagement du bassin de rétention Sud Ouest Heimersdorf 161 460.00 € TTC

2013/1665
Etudes et élaboration du dossier d'enquête publique préalable aux travaux de déviation du 
Liesbach au droit de l'Euroairport

S.I.C.E. Trois Frontières 30 000.00 €.TTC

2013/1615 BOURBACH/LE/BAS: arasement banc de gravier et protection de berge SM DOLLER 20 000.00 € TTC

2013/1614 GUEWENHEIM: protection de berge en amont du camping SM DOLLER 10 000.00 € TTC

2013/1613 BURNHAUPT/LE/HAUT: reprise des enrochements amont RD83 SM DOLLER 10 000.00 € TTC

2013/1612 REININGUE : réhausse de la digue rapprochée à l'amont de la RD (4ème tranche) SM DOLLER 60 000.00 € TTC

2013/1607
REININGUE: Amélioration de la passe à poisson du seuil de prise du Dollerbaechlein DOL-REI-
SEU-8

SM DOLLER 20 000.00 € TTC

2013/1606 SENTHEIM : Amelioration de la passe a poissons du seuil DOL-SEN-SEU-5 SM DOLLER 20 000.00 € TTC

2013/1605 LAUW: Amelioration de la passe a poissons du seuil de prise du canal pepiniere DOL-LAU-SEU-3 SM DOLLER 36 000.00 € TTC

2013/1604
MASEVAUX: Amelioration de la passe a poissons du seuil DOL-MAS-SEU-2 monuments aux 
morts

SM DOLLER 20 000.00 € TTC

2013/1603
LUTTERBACH: dérasement du seuil palplanche (deuxième phase : abaissement du seuil et 
aménagement zh)

SM DOLLER 15 000.00 € TTC

2013/1602 GUEWENHEIM: amélioration passe à poisson seuil Biand DOL-GUE-SEU 1 SM DOLLER 15 000.00 € TTC

2013/1601 Travaux dans le cadre du PPRI SM DOLLER 10 000.00 € TTC

2013/1600 WEGSCHEID: reprise seuil de la pisciculture SM DOLLER 60 000.00 € TTC

2013/1599 SICKERT : reprise du seuil au niveau de l'école SM DOLLER 5 000.00 € TTC

2013/1597 SEWEN : Reprise mur de rive SM DOLLER 40 000.00 € TTC

2013/1493 GUEWENHEIM : Lutte contre la renouée à l'aide de plantations SM DOLLER 5 000.00 €.TTC

2013/1480 BURNHAUPT/BAS : amélioration passe à poisson seuil de prise moulin Walch DOL-BUR-SEU3 SM DOLLER 10 000.00 €.TTC

2013/1479
REININGUE : équipement passe à poisson du seuil palplanche de prise de l'abbaye DOL-REI-
SEU1

SM DOLLER 30 000.00 €.TTC

2013/1291 ASPACH LE BAS : végétalisation du lit mineur SM DOLLER 5 000.00 €.TTC

2013/1286 SENTHEIM : mise en place d'une passe à poisson sur le seuil de prise de Michelbach SM DOLLER 40 000.00 €.TTC

Liste des travaux prévus pour information - Montant  prévisionnel

DocSR010 ANNEXE 1 2/5



2013/1664 Coupes et plantations sur tout le linéaire SM Fecht Amont 20 000.00 €.TTC

2013/1663
MUNSTER : Reprise de la protection de berge en rive gauche à l’aval du pont du chemin du 
Dubach  

SM Fecht Amont 15 000.00 €.TTC

2013/1662 TURCKHEIM : Reprise du seuil à l’aval du pont de la rue d'INGERSHEIM (RD11) SM Fecht Amont 70 000.00 €.TTC

2013/1638
MUNSTER : Réalisation d’une PAP sur le seuil de l’hôpital sur la Petite Fecht et renforcement de 
l’ouvrage 

SM Fecht Amont 125 000.00 €.TTC

2013/1633 Fecht Aval : Coupes sélectives et plantations sur tout le linéaire SM Fecht Aval 30 000.00 €.TTC

2013/1632 ILLHAEUSERN : Confortement de digues – 3ème tranche SM Fecht Aval 80 000.00 €.TTC

2013/1631 GUEMAR : Mises aux normes de la digue en prolongement du vannage, rive gauche SM Fecht Aval 35 000.00 €.TTC

2013/1630 AMMERSCHWIHR : Mise en place d’épis à l’amont du tunage SM Fecht Aval 30 000.00 €.TTC

2013/1629 OSTHEIM : Reprise du pavage et des batardeaux sous le pont de la rue de Strasbourg SM Fecht Aval 35 000.00 €.TTC

2013/1628 INGERSHEIM - COLMAR : Dispositif d'écrêtement de crues - 5ème tranche SM Fecht Aval 90 000.00 €.TTC

2013/1695 WINKEL : création d'un bassin de rétention SM Ill 100 000.00 €.TTC

2013/1693 OLTINGUE : Reprise des seuils au centre du village SM Ill 50 000.00 €.TTC

2013/1692 DURMENACH : Reprise du seuil de prise du canal 2ème tranche SM Ill 20 000.00 €.TTC

2013/1694
WINKEL à ALTKIRCH : Coupes sélectives, enlèvement d'embâcles, arasement de bancs de 
graviers et plantations

SM Ill 30 000.00 €.TTC

2013/1691 ALTKIRCH : Bouclage de la digue du quartier St Morand SM Ill 20 000.00 €.TTC

2013/1690 ALTKIRCH à MULHOUSE : Coupes sélectives et enlèvement d'embâcles SM Ill 20 000.00 €.TTC

2013/1689 DIDENHEIM - BRUNSTATT : Protections rapprochées des habitations SM Ill 270 000.00 €.TTC

2013/1688 2ème section : Coupes sélectives, enlèvement d'embâcles et plantations SM Ill 20 000.00 €.TTC

2013/1687 2ème section : Protections de berges SM Ill 20 000.00 €.TTC

2013/1686 RUELISHEIM : Mise en place de la couche de roulement sur la digue en aval de la STEP SM Ill 20 000.00 €.TTC

2013/1685 RUELISHEIM : Aménagement d'une passe à poissons sur le seuil et reprise du seuil SM Ill 50 000.00 €.TTC

2013/1684 ENSISHEIM : Renforcement de la digue en rive droite à l’amont de la commune SM Ill 40 000.00 €.TTC

2013/1683 MEYENHEIM : Adaptation de la passe à poissons du seuil et reprise du seuil (2ème tranche) SM Ill 50 000.00 €.TTC

2013/1682 3ème section : Coupes sélectives, enlèvement d'embâcles et plantations SM Ill 20 000.00 €.TTC

2013/1681 OBERENTZEN - NIEDERENTZEN : Mise en place de la couche de roulement SM Ill 110 000.00 €.TTC

DocSR010 ANNEXE 1 3/5



2013/1680 OBERHERGHEIM -  NIEDERHERGHEIM : Mise en place de la couche de roulement SM Ill 35 000.00 €.TTC

2013/1679 ILLHAEUSERN : 2ème tranche de renforcement de la digue en aval du village SM Ill 15 000.00 €.TTC

2013/1678 Traitement de la végétation sur les digues SM Ill 35 000.00 €.TTC

2013/1677 Etudes de danger sur les digues 3ème tranche SM Ill 110 000.00 €.TTC

2013/1676 Signalisation et limitation de la circulation sur les digues SM Ill 75 000.00 €.TTC

2013/1650 Coupes sélectives et plantations sur l'ensemble du linéaire. SM Lauch Aval 40 000.00 €.TTC

2013/1649 ROUFFACH: Reprise du seuil de prise d'eau du Muhlbach. SM Lauch Aval 60 000.00 €.TTC

2013/1648 ROUFFACH: Etude de la protection du quartier de la gare. SM Lauch Aval 35 000.00 €.TTC

2013/1585 ROUFFACH: Aménagement d'une zone humide entre la Lauch et la voie férrée (2ème tranche). SM Lauch Aval 35 000.00 €.TTC

2013/548 MERXHEIM: Protection rapprochée route de MEYENHEIM et réouverture de fossés. SM Lauch Aval 25 000.00 €.TTC

2013/1337
GUEBWILLER: Equipement d'une passe à poissons et remise en état du seuil à l'arrière de la 
discothèque (2ème tranche).

SM Lauch Aval 50 000.00 €.TTC

2013/1667 GUEBWILLER: Réalisation d'une 3ème turbine en amont du pont des Malgrès-Nous. SM Lauch Supérieure 235 000.00 €.TTC

2013/1666 LINTHAL: Reprise d'un mur de rive le long du Linthalbach. SM Lauch Supérieure 40 000.00 €.TTC

2013/1700 SAUSHEIM : Aménagement des berges au niveau de la bibliothèque SM Quatelbach - Canal Vauban 20 000.00 € TTC

2013/1699 Coupes d’arbres, enlèvements d’embâcles et protection de berge sur le Quatelbach SM Quatelbach - Canal Vauban 15 000.00 € TTC

2013/1698 OBERHERGHEIM : Création d’une zone humide SM Quatelbach - Canal Vauban 15 000.00 € TTC

2013/1697 Coupes d’arbres et enlèvements d’embâcles sur le Canal Vauban SM Quatelbach - Canal Vauban 15 000.00 € TTC

2013/1696 VOLGELSHEIM - NEUF BRISACH : Création d’un cheminement piétons-cycles SM Quatelbach - Canal Vauban 45 000.00 € TTC

2013/1675 Coupes sélectives et protection de berge sur l'ensemble du linéaire. SM Région de Soultz Rouffach 15 000.00 €.TTC

2013/1674 HATTSTATT: Consolidation du bassin de décantation. SM Région de Soultz Rouffach 5 000.00 €.TTC

2013/1673 WUENHEIM: Etude hydraulique pour la réalisation d'un bassin de rétention. SM Région de Soultz Rouffach 5 000.00 €.TTC

2013/461 JUNGHOLTZ: Protection de berge le long du Rimbach SM Région de Soultz Rouffach 15 000.00 €.TTC

2013/1363 SOULTZ: Poursuite de la reprise du mur de rive Avenue du Générale de Gaulle. SM Région de Soultz Rouffach 40 000.00 €.TTC

2013/1670 FELDKIRCH: Consolidation d'un seuil à la confluence du Dorfbach SM Région de Soultz Rouffach 15 000.00 €.TTC

2013/1669 BERRWILLER: Aménagements ponctuels du Wuenheimerbach. SM Région de Soultz Rouffach 5 000.00 €.TTC

DocSR010 ANNEXE 1 4/5



2013/1627 RIBEAUVILLE - ZELLENBERG - Coupes séléctives SM Strengbach 30 000.00 €.TTC

2013/1658 CERNAY: reprise seuil SM Thur Amont 70 000.00 €.TTC

2013/1657 MOOSCH: reprise mur en sous-œuvre SM Thur Amont 30 000.00 €.TTC

2013/1656 WILDENSTEIN : aménagement d'un déversoir et étude renforcement digue SM Thur Amont 30 000.00 €.TTC

2013/1655 SAINT-AMARIN : recharge rampe SM Thur Amont 10 000.00 €.TTC

2013/1654 MOOSCH: recharge de la rampe SM Thur Amont 20 000.00 €.TTC

2013/1653 KRUTH : reprise crête de seuil SM Thur Amont 15 000.00 €.TTC

2013/1652 HUSSEREN-WESSERLING :protection de berge à l'aide d'épis SM Thur Amont 15 000.00 €.TTC

2013/1651 FELLERING : reprise des berges et plantations SM Thur Amont 10 000.00 €.TTC

2013/1610 BITSCHWILLER: aménagement d'un seuil de fond au niveau du pont SM Thur Amont 15 000.00 € TTC

2013/1609 THANN: enrochement talus piste cyclable SM Thur Amont 20 000.00 € TTC

2013/1608 ODEREN : reprise du seuil de la salle polyvalente SM Thur Amont 50 000.00 € TTC

2013/1593 VIEUX-THANN: arasement banc de gravier SM Thur Amont 5 000.00 € TTC

2013/1644
Etude d'aménagement hydroélectrique de WITTELSHEIM à STAFFELFELDEN et 
UNGERSHEIM.

SM Thur Aval 20 000.00 €.TTC

2013/1580 Coupes sélectives et plantations sur l'ensemble du linéaire. SM Thur Aval 20 000.00 €.TTC

2013/1642 Mise aux normes des accès aux digues de la Thur. SM Thur Aval 20 000.00 €.TTC

2013/1641 ENSISHEIM: Aménagement d'un déversoir sur la digue en rive gauche de la Thur. SM Thur Aval 120 000.00 €.TTC

2013/1640 PULVERSHEIM / UNGERSHEIM: Reprise de la bande de roulement de la digue rive gauche. SM Thur Aval 30 000.00 €.TTC

2013/1639 STAFFELFELDEN: Protection de berge en mont du pont de la RD19. SM Thur Aval 20 000.00 €.TTC

2013/1635  Coupes séléctives sur l'ensemble du linéaire SM Weiss Amont 20 000.00 €.TTC

2013/1626 AMMERSCHWIHR : Protection du quartier des fleurs SM Weiss Aval 50 000.00 € TTC

2013/1625 KIENTZHEIM : Mise en place d'une vanne sur le canal du Moulin SM Weiss Aval 25 000.00 € TTC

2013/1624 KAYSERSBERG : Reprise du mur rive droite à l'amont du seuil du cimetière SM Weiss Aval 35 000.00 € TTC

2013/1595 UBERSTRASS: reprise berge en enrochements secs SMARL (Largue) 5 000.00 € TTC

2013/1594
SEPPOIS LE BAS : blocage de l'érosion régressive et reprise de berge au niveau de la digue 
WATERAIR

SMARL (Largue) 15 000.00 € TTC

DocSR010 ANNEXE 1 5/5



ANNEXE 2 
 
 
Service Aménagement des Rivières 
 
 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE DU 14 JUIN 2013 

 
 
 

Aménagements de rivières de 4ème ordre 
PROGRAMME 2013 

 
 
 
 

N° Opération 
Maître d’ouvrage  

Libellé de l'opération 
Montant 

Subventionnable 
Taux 

Montant de la 
subvention 

ARC11204 

SIVOM DE L'AGGLOMERATION MULHOUSIENNE  
Réalisation d'un bassin de rétention rue de Zimmersheim à 
RIXHEIM 
 

145 000,00 40% 58 000,00 

ARC11205 
HIRSINGUE  
Travaux de renaturation du Feldbach 
 

51 029,00 40% 20 420,00 

ARC11206 
JUNGHOLTZ  
Mise en place d'un dessableur rue Sainte Anne à JUNGHOLTZ 
 

9 320,00 40% 3 750,00 

ARC11207 

DOLLERBAECHLEIN  
Aménagement du Dollerbaechlein à Wittenheim - Etude 
d'impact 
 

3 851,00 60% 2 310,00 

ARC11210 
LANDSER 
Aménagement hydraulique rue du Kaegy 
 

71 751,54 40% 28 700,00 

ARC11212 
JUNGHOLTZ  
Aménagement d'un dessableur rue de l'Usine 
 

33 000,00 40% 13 200,00 

ARC11213 
PFAFFENHEIM  
Aménagement d'un bassin de rétention au "Steinerpfad" 
 

91 165,00 40% 36 500,00 

 

 
 

Total 162 880,00 


